
 
 

EVALUACIÓN JURÍDICA DEFINITIVO 

 

ACUERDO DE CORRESPONSABILIDAD NO. 001-2021 

 

OBJETO: “REALIZAR LA GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 

APROVECHABLES DE CARÁCTER NO PELIGROSO, GENERADOS EN LAS 

INSTALACIONES DEL INSTITUTO DISTRITAL DE PROTECCIÓN Y BIENESTAR 

ANIMAL, DESDE SU RECOLECCIÓN, SEPARACIÓN, CLASIFICACIÓN, 

ALMACENAMIENTO, APROVECHAMIENTO, TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL” 

PROPONENTE No. 1 ASOCIACIÓN DE RECICLADORES CRECER SIN FRONTERAS 

ARCRECIFRONT - NIT. 900312827-8 

REQUISITO   

   FOLIOS  

 Fotocopia de Cedula de Ciudadanía, En el caso de personas 
jurídicas es la del Representante Legal 

CUMPLE  1 

 Carta de Presentación de la ORGANIZACIÓN DE 
RECICLAJE. 

CUMPLE 2 

 Registro Entidad sin ánimo de Lucro CUMPLE 11 

 Certificación pago de parafiscales firmada por el 
representante legal o el revisor fiscal y soporte de pago. 

CUMPLE 3 

 Documento de constitución del Consorcio o Unión Temporal N/A  

 Certificación de Antecedentes Disciplinarios-emitida por la 
Procuraduría En el caso de personas jurídicas es la del 
Representante Legal. De no ser aportado por el proveedor la 
Entidad podrá efectuar la consulta. 

CUMPLE 2 

 Registro Único Tributario (RUT) CUMPLE 6 

 Registro de Información Tributario (RIT). CUMPLE  1 

 Certificado de Cámara y comercio. CUMPLE 11 

 Certificado de Antecedentes Judiciales de la Policía Nacional 
En el caso de personas jurídicas es la del Representante 
Legal. 

CUMPLE 2 

 Certificado de inhabilidades e incompatibilidades para 
contratar con el Estado, en el caso de personas jurídicas es la 
del Representante Legal. 

CUMPLE 1 

 Compromiso anticorrupción En el caso de personas jurídicas 
firmado del Representante Legal 

CUMPLE 1 

 Antecedentes de la consulta del Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor de la Ley 1801 de 2016 Código 
Nacional de Policía y Convivencia. De no ser aportado por el 
proveedor la Entidad podrá efectuar la consulta 

CUMPLE  1 

 Certificado de No inclusión en el boletín de responsables 
Fiscales 

CUMPLE  2 

 Antecedentes de Personería (La Entidad hace la verificación 
No.5018485) 

CUMPLE 1 

 HABILITADO X          NO HABILITADO    

PROPONENTE No. 2: ASOCIACION COLECTIVO LOMA VERDE SIGLA COLECTIVO 
LOMA VERDE- NIT 900.115.645-1 



 
 

REQUISITO   

   FOLIOS  

 Fotocopia de Cedula de Ciudadanía, En el caso de personas 
jurídicas es la del Representante Legal 

CUMPLE  1 

 Carta de Presentación de la ORGANIZACIÓN DE 
RECICLAJE. 

NO CUMPLE  

 Registro Entidad sin ánimo de Lucro CUMPLE 6 

 Certificación pago de parafiscales firmada por el 
representante legal o el revisor fiscal y soporte de pago. 

CUMPLE 3 

 Documento de constitución del Consorcio o Unión Temporal N/A  

 Certificación de Antecedentes Disciplinarios-emitida por la 
Procuraduría En el caso de personas jurídicas es la del 
Representante Legal. De no ser aportado por el proveedor la 
Entidad podrá efectuar la consulta. 

CUMPLE 1 

 Registro Único Tributario (RUT) CUMPLE 1 

 Registro de Información Tributario (RIT). CUMPLE  1 

 Certificado de Cámara y comercio. CUMPLE 6 

 Certificado de Antecedentes Judiciales de la Policía Nacional 
En el caso de personas jurídicas es la del Representante 
Legal. 

CUMPLE 1 

 Certificado de inhabilidades e incompatibilidades para 
contratar con el Estado, en el caso de personas jurídicas es la 
del Representante Legal. 

CUMPLE 2 

 Compromiso anticorrupción En el caso de personas jurídicas 
firmado del Representante Legal 

CUMPLE 1 

 Antecedentes de la consulta del Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor de la Ley 1801 de 2016 Código 
Nacional de Policía y Convivencia. De no ser aportado por el 
proveedor la Entidad podrá efectuar la consulta 

CUMPLE  1 

 Certificado de No inclusión en el boletín de responsables 
Fiscales 

CUMPLE  1 

 Antecedentes de Personería (La Entidad hace la verificación 
No. 5018725) 

CUMPLE 1 

 HABILITADO          NO HABILITADO X   

 

 

 

Catalina Tautiva Garzón  

Profesional Contractual  

 

 

 

 

 



 
 

EVALUACIÓN TÉCNICA DEFINITIVA 

 

ACUERDO DE CORRESPONSABILIDAD NO. 001-2021 

 

OBJETO: “REALIZAR LA GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS APROVECHABLES DE 

CARÁCTER NO PELIGROSO, GENERADOS EN LAS INSTALACIONES DEL INSTITUTO 

DISTRITAL DE PROTECCIÓN Y BIENESTAR ANIMAL, DESDE SU RECOLECCIÓN, 

SEPARACIÓN, CLASIFICACIÓN, ALMACENAMIENTO, APROVECHAMIENTO, TRANSPORTE Y 

DISPOSICIÓN FINAL” 

 

PROPONENTE No. 1 Asociación de Recicladores Crecer Sin fronteras ARCRECIFRONT - NIT. 

900312827-8 

DOCUMENTOS TECNICOS Y DE EXPERIENCIA 
 

CUMPLIMIENTO FOLIOS 

La ORGANIZACIÓN DE RECICLAJE deberá acreditar 
experiencia con dos (2) certificaciones de contratos, acuerdos o 
acuerdos ejecutados con objeto igual o similar, y lo corrido del 
presente año, con entidades públicas Distritales y/o Nacionales. 
 
LA ORGANZACIÓN DE RECICLAJE podrá presentar 
certificación de experiencia de la entidad o el acta de finalización 
del contrato o acta de finalización del acuerdo de 
corresponsabilidad en la que se indique que prestó el servicio, y 
deberá contener como mínimo la siguiente información para dar 
cumplimiento a este requisito: 
 
1. Nombre o razón social del beneficiario. 
2.Nombre o razón social del prestador. 
3.Número del contrato o acuerdo de corresponsabilidad. 
4.Objeto del contrato o acuerdo de corresponsabilidad. 
5.Fecha de iniciación del contrato o acuerdo de 
corresponsabilidad. 
6.Fecha de terminación del contrato o acuerdo de 
corresponsabilidad. 
7.Firma de la persona autorizada, indicando nombre completo, 
cargo y datos de contacto (dirección, número telefónico, correo 
electrónico, página web, etc.) 

 

CUMPLE 
 

Contrato de 
Prestación de 
Servicios con el 
Departamento 
Administrativo 
Nacional De 
Estadística DANE. 
 
Acuerdo de 
Corresponsabilidad 
con Veeduría 
Distrital 

18 
Folios 

Presentar el Registro Único de Prestadores de Servicios 
Públicos-RUPS, expedido por la Superintendencia de Servicios 
Públicos Domiciliarios, documento que acredita el proceso de 

formalización como organización recicladora de oficio. 

CUMPLE 
 

Fechas de 
certificación 25-02-

2021 

2 Folios 

Resolución vigente de la UAESP (Organización de Recicladores 
Habilitada – ORHA), debidamente registrada en el RUOR. 

CUMPLE 
 

 Resolución 591 de 
2019 

8 Folios 

Copia del concepto Sanitario expedido por la Secretaría Distrital 
de Salud o Subred Integrada de Servicios de Salud de las 

CUMPLE 
 

7 Folios 



 

DOCUMENTOS TECNICOS Y DE EXPERIENCIA 
 

CUMPLIMIENTO FOLIOS 

instalaciones de aprovechamiento de OGANIZACIÓN DE 
RECICLAJE. 

Visita SDS 14-01-
2021 

 

 

FACTORES DE PONDERACIÒN 

 

N° CRITERIO PUNTAJE MÁXIMO 
PUNTAJE 

OBTENIDO 

I 
LOCALIZACIÓN DE LA ASOCIACIÓN 
DE RECICLADORES 

 20 puntos 10 

II 
CAPACITACIONES Y 
SENSIBILIZACIONES (TEÓRICO) 

40 puntos 15 

III TALLERES PRACTICOS 40 puntos 15 

 TOTAL 100 puntos 40 

 

I. LOCALIZACIÓN DE LA ORGANIZACIÓN DE RECICLADORES: La asociación de Reciclaje se 

encuentra ubicada en la dirección  Cl 1 B No. 5 A 71 de la Localidad de Santa Fe. 

 

LOCALIDAD PUNTAJE UBICACIÓN 

Engativá 20 puntos  

Suba y Fontibón 15 puntos  

Otras localidades 10 puntos X 

Fuera de Bogotá 5 puntos  

 

lI. CAPACITACIONES Y SENSIBILIZACIONES (TEÓRICO):  

La asociación remite soportes de las actividades realizadas  en el año 2021 expedidas por la firma 

Cremil. 

 

CANTIDAD DE CAPACITACIONES Y 
SENSIBILIZACIONES 

OFRECIDAS 
PUNTAJE 

FECHA DE  
CAPACITACIONES Y 
SENSIBILIZACIONES 

 

(5) Capacitaciones y/o Sensibilizaciones 
por año 

40 puntos 
N/A 

(3) Capacitaciones y/o Sensibilizaciones 
por año 

25 puntos 
N/A 

(1) Capacitación y/o Sensibilización por 
año 

15 puntos 
13 de abril  

 

lII. TALLERES PRACTICOS:  



 
La asociación remite soportes de las actividades realizadas  en el año 2021 expedidas por la firma 

Cremil. 

 

CANTIDAD DE TALLERES 
OFRECIDOS 

PUNTAJE 
FECHA DE TALLERES  

 

3 talleres por año 40 puntos N/A 

2 talleres por año 25 puntos N/A 

1 taller por año  15 puntos 19 de agosto 

 

La Asociación de Recicladores Crecer Sin fronteras ARCRECIFRONT – identificado con NIT. 

900312827-8 CUMPLE con todos los requisitos exigidos en la convocatoria, por lo tanto, ESTÁ 

HABILITADA, y obtiene un puntaje total de (40) puntos. 

PROPONENTE N°2. ASOCIACIÓN COLECTIVO LOMA VERDE SIGLA COLECTIVO LOMA 

VERDE- NIT 900.115.645-1 

DOCUMENTOS TECNICOS Y DE EXPERIENCIA 
 

CUMPLIMIENTO FOLIOS 

La ORGANIZACIÓN DE RECICLAJE deberá acreditar 
experiencia con dos (2) certificaciones de contratos, acuerdos o 
acuerdos ejecutados con objeto igual o similar, y lo corrido del 
presente año, con entidades públicas Distritales y/o Nacionales. 
 
LA ORGANZACIÓN DE RECICLAJE podrá presentar 
certificación de experiencia de la entidad o el acta de finalización 
del contrato o acta de finalización del acuerdo de 
corresponsabilidad en la que se indique que prestó el servicio, y 
deberá contener como mínimo la siguiente información para dar 
cumplimiento a este requisito: 
 
1. Nombre o razón social del beneficiario. 
2.Nombre o razón social del prestador. 
3.Número del contrato o acuerdo de corresponsabilidad. 
4.Objeto del contrato o acuerdo de corresponsabilidad. 
5.Fecha de iniciación del contrato o acuerdo de 
corresponsabilidad. 
6.Fecha de terminación del contrato o acuerdo de 
corresponsabilidad. 
7.Firma de la persona autorizada, indicando nombre completo, 
cargo y datos de contacto (dirección, número telefónico, correo 
electrónico, página web, etc.) 

 

CUMPLE 
 

 
 
Acuerdo de 
Corresponsabilidad 
con Secretaría de 
Educación. 
 
Convenio de 
Corresponsabilidad 
con el Bienestar 
Familiar 

5 
Folios 

Presentar el Registro Único de Prestadores de Servicios 
Públicos-RUPS, expedido por la Superintendencia de Servicios 
Públicos Domiciliarios, documento que acredita el proceso de 

formalización como organización recicladora de oficio. 

NO CUMPLE 
 

Remite un 
certificado donde 
informa que el 
documento los 
asume otra 
certificación de 
Reciclaje 

1 Folio 



 

DOCUMENTOS TECNICOS Y DE EXPERIENCIA 
 

CUMPLIMIENTO FOLIOS 

Resolución vigente de la UAESP (Organización de Recicladores 
Habilitada – ORHA), debidamente registrada en el RUOR. 

CUMPLE 
 

 Resolución 591 de 
2019 

1 Folios 

Copia del concepto Sanitario expedido por la Secretaría Distrital 
de Salud o Subred Integrada de Servicios de Salud de las 
instalaciones de aprovechamiento de OGANIZACIÓN DE 

RECICLAJE. 

NO CUMPLE 
 

Remite un 
certificado donde 
informa que el 
documento los 
asume otra 
certificación de 
Reciclaje 

1 Folio 

 

FACTORES DE PONDERACIÒN 

N° CRITERIO PUNTAJE MÁXIMO 
PUNTAJE 

OBTENIDO 

I 
LOCALIZACIÓN DE LA ASOCIACIÓN 
DE RECICLADORES 

 20 puntos 15 

II 
CAPACITACIONES Y 
SENSIBILIZACIONES (TEÓRICO) 

40 puntos 40 

III TALLERES PRACTICOS 40 puntos 40 

 TOTAL 100 puntos 95 

 

I. LOCALIZACIÓN DE LA ORGANIZACIÓN DE RECICLADORES: La asociación de Reciclaje se 

encuentra ubicada en la dirección  CR 89 B No. 129 A 16 de la Localidad de Suba 

LOCALIDAD PUNTAJE UBICACIÓN 

Engativá 20 puntos  

Suba y Fontibón 15 puntos X 

Otras localidades 10 puntos  

Fuera de Bogotá 5 puntos  

 

lI. CAPACITACIONES Y SENSIBILIZACIONES (TEÓRICO):  

CANTIDAD DE CAPACITACIONES Y 
SENSIBILIZACIONES 

OFRECIDAS 
PUNTAJE 

FECHAS DE LAS 
CAPACITACIONES  

 

(5) Capacitaciones y/o Sensibilizaciones 
por año 

40 puntos 

25 de marzo de 2021 
16 de abril de 2021 
23 de abril de 2021 
25 de julio de 2021 

25 de agosto de 2021 
 
 

(3) Capacitaciones y/o Sensibilizaciones 
por año 

25 puntos 
- 

(1) Capacitación y/o Sensibilización por 
año 

15 puntos 
- 



 
 

lII. TALLERES PRACTICOS:  

CANTIDAD DE TALLERES 
OFRECIDOS 

PUNTAJE 
FECHAS DE LOS 

TALLERES 

3 talleres por año 40 puntos 

18 de mayo de 2021 
2 de agosto de 2021 
9 de agosto de 2021 
14 de agosto de 2021 

 
 

2 talleres por año 25 puntos - 

1 taller por año  15 puntos - 

 

La Asociación de Recicladores . ASOCIACIÓN COLECTIVO LOMA VERDE SIGLA COLECTIVO 

LOMA VERDE- NIT 900.115.645-1 NO CUMPLE con todos los requisitos exigidos en la 

convocatoria, por lo tanto, NO ESTÁ HABILITADO. 

 

 

Liz Tabares 

Contratista SAF 

 

 

 

 

 


